

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА
(Все суммы приведены в млн руб.)**

	Приме- чение	За год, закончившийся 31 декабря	
		2022	2021
Операционная деятельность			
Убыток за период		(164)	(435)
Корректировки для сверки убытка за период с чистыми денежными потоками:			
(Доход)/ Расход по налогу на прибыль	11	(71)	58
Амортизация основных средств и активов в форме права пользования	6,8	1,974	1,286
Расходы, связанные с реализацией поддержанных транспортных средств	6	102	96
Убыток от снижения стоимости основных средств в результате переоценки	9	4	22
Убыток/ (восстановление убытка) от снижения стоимости активов в форме права пользования в результате переоценки	9	26	(23)
Убыток от обесценения основных средств	9	29	14
Убыток от обесценения активов в форме права пользования	9	37	56
Амортизация нематериальных активов	6,8	203	134
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	8	129	49
Проценты по займам полученным	10	759	698
Проценты по обязательствам по аренде и связанным с арендой финансовым обязательствам	10	1,286	1,104
Процентные доходы	10	(49)	(21)
Прочее		1	(7)
Изменения в оборотном капитале:			
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности		(238)	(118)
(Уменьшение)/увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		(314)	62
Уменьшение/(увеличение) запасов		1	(27)
Увеличение/(уменьшение) прочих краткосрочных обязательств		150	(86)
Уменьшение прочих оборотных активов		8	4
(Уменьшение)/увеличение оценочных обязательств		(44)	94
Увеличение обязательств по договорам с покупателями		17	34
Поток денежных средств от операционной деятельности		3,846	2,994
Налог на прибыль уплаченный		(1)	(1)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		3,845	2,993
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(33)	(240)
Приобретение нематериальных активов		(346)	(172)
Займы выданные		(171)	-
Проценты полученные		41	18
Прочее		(1)	1
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(510)	(393)
Финансовая деятельность			
Займы полученные и облигации выпущенные		805	1,103
Займы погашенные		-	(1)
Погашение обязательств по аренде		(4,042)	(4,060)
Проценты уплаченные		(1,305)	(1,104)
Взносы участника в имущество Группы		1,735	1,720
Прочее		(1)	-
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(2,808)	(2,342)
Чистое увеличение денежных средств		527	258
Денежные средства и денежные эквиваленты на начало периода		275	19
Влияние изменений обменного курса на остаток денежных средств в иностранной валюте		-	(2)
Денежные средства и денежные эквиваленты на конец периода	19	802	275

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.